1

证券代码：603858        证券简称：步长制药        公告编号：2024-023

山东步长制药股份有限公司

关于股东持股比例达到5%的权益变动提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

本次权益变动属于增持，不触及要约收购；

本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2024年3月5日，山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”或“步长

制药”）收到股东苏州联胜化学有限公司（以下简称“苏州联胜”）、刘少

鸾、杨伟（以下合称“增持人”）出具的《简式权益变动报告书》，告知其通

过上海证券交易所竞价交易系统增持公司股份达到5%，现将相关权益变动情况

公告如下：

一、本次权益变动基本情况

（一）基本情况

2019年1月4日至2024年2月2日，增持人通过上海证券交易所竞价交易系统累

计增持步长制药的股份共计55,315,127股，累计增持比例为4.99%。2024年2月5

日，增持人通过上海证券交易所竞价交易系统增持步长制药股份80,000股，增持

比例为0.01%,其持股比例达到5%。交易股份性质为流通A股，股份变动达到法定

比例的日期为2024年2月5日。

本次增持股份的资金来源为苏州联胜、刘少鸾、杨伟的自有资金。

（二）股东本次增持前后持股情况

本次权益变动前后，增持人持股情况如下：

股东名称
变动前 变动后

数量（股） 持股比例（%） 数量（股） 持股比例（%）

2

刘少鸾 26,378,982 2.38 26,458,982 2.39

杨伟 22,030,145 1.99 22,030,145 1.99

苏州联胜化学有限公司 6,906,000 0.62 6,906,000 0.62

合计 55,315,127 4.99 55,395,127 5.00

（三）增持人基本信息

1、苏州联胜

名称：苏州联胜化学有限公司

类型：有限责任公司(港澳台法人独资)

法定代表人：黄文瀚

注册资本：4,200万美元

成立日期：2002年11月18日

营业期限：2002年11月18日至2052年11月17日

住所：苏州市相城区渭塘镇渭西沿渭路99号

经营范围：衣物柔顺剂（软片）、去污剂、石磨粉、有机硅油等纺织染整助

剂的生产销售；螯合剂、氨基乙基乙醇胺、聚醚类、环氧树脂固化剂类等精细化

工产品的生产销售；以及有机胺类、生物制剂、醇类等化工产品的生产销售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、刘少鸾、杨伟

姓名 性别 国籍 长期居住地 是否取得境外其他国家或地区居留权

刘少鸾 女 中国 苏州 否

杨伟 男 中国 苏州 否

3、各信息披露义务人之间的关系

刘少鸾为苏州联胜董事长，杨伟为苏州联胜董事；刘少鸾和杨伟为夫妻关系。

根据《上市公司收购管理办法》中关于一致行动人的规定，刘少鸾、杨伟与苏州

联胜化学有限公司构成一致行动关系。

二、所涉及后续事项

1、本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2、本次权益变动情况涉及的信息详见公司同日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《山东步长制药股份有限公司简式权益变动报告书》。

3

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2024年3月7日